
Prof. PhDr. VÁCLA V HOŠEK, DrSc. , 
SEDMDESÁTILETÝ 

Před sedmdesáti lety, 20. května 1939, se (v Krupé u Rakovníka) narodil Václav Hošek. 
Během vysokoškolského a zejména aspirantského studia na Karlově univerzitě v Praze se 
výrazně profiloval v psychologii portu a psychologii tělesných cvičení. O jeho odborný rů t 
e kromě prof. M. Vaňka zasloužil i prof. V. Tardy. 

Ti, kteří podrobněji neznají curriculum vitae profe ora Hoška, se jistě rádi eznámí zejmé
na jeho prvními pracemi a počátečním odborným zaměřením. V r. 1965 ú pěšně obhájil kan
didát kou di ertační práci „Aspirační úroveň a její úloha při portovní činno ti". Tato disertace 
značně pře ahovala svůj název a stala se in pirací pro řadu našich i zahraničních psychologů 
i z „velké p ychologie". Prof. Václav Hošek publikoval vé tati k této problematice anglicky, 
rusky a francouz ky, čímž se do tal do povědomí zejména p ychologů pů obících v obla ti 
těle , ných cvičení a portu po celém větě. Prof. V. Ho vek byl tak ' jedním ze zakládajících 
členů „International Society of Sport Psychology - ISSP" a později vzniklé Evropské federace 
(FEP AC), kde byl členem „Managing Councilu" a tálým zá tupcem Če ké republiky. 

Po a pirantuře pů obil několik let jako technik na kat dře pedagogiky, p ychologie a didak
tiky tělesné výchovy na FTVS UK. Vynikl nejen jak v lice chopný učitel, ale i organizátor. 
Půs bil r vn vž jako výzkumný věd cký pracovník a za tával i funkci dvkana FTVS UK. 

Vrátím e vzp mínkami do mládí prof. V. Ho vka. Kromě triktn v věd ckých tatí publiko
v l články, kripta a knihy , v ni hž slovuj tr n „ ry a učit I Cl né výchovy. z probl matiky 
aspirační úr vn v jako j d n z první h našich p, ychol gů d tává k probl matice výkon v ' 
m tivac . Již v r. 1966 j j znav nč vlivnih kniha tkin na & F ath ra „A Th ory of A hi v _ 
m nt M tiv, ti n' . N př bírá však n kriti ky ani vytv ř nou t orii, ani m tody m vř ní (na 

98 



. ,,k ladě ol ~nho analý ;;y TAT příb ,..hC1J. K této koncepci 1nél fad11 ori ,in{ilních p<,\tfchu v-: ·t ~ 
z,1 . , v , .. 1 

k , , <.:c ne 
. , ont, tu ,á 1:-,l rn m r ·111; uvazova ta co zHhrnutí vůle, resp. kontroly éinno!-,tt· 1 t '•t 

thl I\ , , . . , ( () C < 

... pc:e. t ořil tak vla: tn1 cl1agno~t1ckc metody v této ohla\tÍ. 

kot~~·of. . H --: k : táž wal v řadč zemí od r álného východu po Severní Ameriku. Publikoval 

řadu -:a.< pi: ckýc h studií u ná~ i v _ za~raničí. Poku')í _m ')C vyjmenovat, hcz nároku na úpln<>l)t, 

publikac kn ižní. J., u t : . :.sych1cka odolnc~\l pf,_ n~Ú\pé~né éinno\ti, Motorické učení , 
p~ chol gie prc tren ry a cv1c1t I , Psychogcnn1 dctcnonzacc Jemné motoriky, Senzomotorické 

a\pckty si r t vníh . potápění Motivac . ')portovníh _o ... ~rénin~u, P\ychológía télc\ncj vý<.:hovy 

a ~portu, Psycholog, sportu , P<;ych log1c \portovni cinno\tJ, h>rmování výkonové motivace , 

P. ychol gie d Jn sti, P hyb a ~omatomentální vývoj o~obno<.,tj, P<.,ychologic ~portovní \třel hy. 

Řada jeho , tudii byla r vn '"'ž přeložena do mnoha jazyků. 

Zejména v p s]ední ch 25 let ch prof. 

H ~ek sice nemá nic pr ti vrcholovému 

portu, ale po tupně. v'"'kern ·i uvědomu

je, že kvalita živ ta j e více. Zabývá se tudíž 
i o. obním významem těle ných aktivit pro 
kvalitu o obního živ tníh . tylu. Převládá 
tematika antiin o]uční , antidepre ivní, anti-

tre ová a kultivační. V metodologii zdůraz

ňuje kvalita6vní a experimentální výzkum. 

Di kutuje hodnotu kritické pedagogiky jak 

při přípravě učitelů těle né výchovy, tak 

i při výchovně kinantropologů. Rovněž e 

naží identifikovat paradoxní významy 

těle ných cvičení, jakož i vlivy kultury, které 

brání porozumění o obnímu významu -

těle ných cvičení. Zvýrazňuje vliv zábavy 
a potě.., ení v průběhu ča u tráveného cvi

čením. Popi uje důležito t vobody při 

volbě tělocvičné či portovní aktivity, a to 

Světový kongres sportovní psychologie v roce 1985 v Kodani. 

Zleva Václav Hošek , Antoním Rychtecký, Mirosla v Vaněk, 

Evgenij Gorbunov, Vladimír Romano v 

v závi lo ti na reflexi o obních významů cvičení v různých tádiích života. Tento posun jej řadí 

k významným p ychologům zdraví, zdůrazňujícím nejenom těle nou zdatnost, ale zejména 

psychickou pohodu. 

Prof. V Hovek vedl a značně ovlivnil řadu doktorandů a aspirantů v oblastí p ychologie 

a v oblasti p ychologie tělesných cvičení ap ychologie sportu. V posledních přibližně 20-25 letech 

e za loužil o rozvoj kinantropologie. Založil doktorské tudium kinantropologie v ouča ném 

moderním pojetí. Stále se podílí na výuce v doktorském tudíu (kreditní kur psychologie zdravÍ). 

Byl před edou A ociace p ychologů portu a členem předsednictva Unie psychologických 

asociací. V ČMPS je členem předsednictva sekce psychologie zdraví. Kromě toho je meziná

rodně uznávaným odborníkem. často je zván jako ,,keynote peaker" na různé kongre y a kon

ference. Svou odbornou autoritou pomohl i konání I O. kongresu FEPSAC (Fédération Euro

pénne de P ychologie des Sports et des Activitiés Corporelles), který byl v červenci roku 1999 

v Praze (za Ho ,.,kova prezidentství). 

V souča né době využívá vých dlouholetých zkušeností z akademické kariéry ve funkci 

~ektora oukromé vysoké školy, zaměřené na tělesnou výchovu a sport. a Pale tře přednáwí 
uvod do p ychologie a psychologii sportu v rámci výuky bakalářů zaměřených na volnoča o

vou pedagogiku a trenérství. Podílí se na přípravě navazujícího magister. kého programu. 

zaměřeného na we11ness, kde by se uplatnil jako přednášející psychologie zdraví. což je db r-

99 



nost , ve které je stále aktivní jako člen předsednictva Sekce psychologie zdraví při České 

psychologické společnosti. . . 

Výkon akademické funkce je náročný na čas (akademické rituály - imatrikulace, promoce, 

různá slavnostní zasedání, zásadní rozhodnutí ve věci morálních poklesků studentů, kterých je 

bohužel čím dál tím více - pokusy O podvody všeho druhu , koncepční řešení - rozvoj vysoké 

školy, výzkumné aktivity, kariérní pokrok členů učitelského sboru, účast ve grantech a různých, 

často mezinárodních , projektech , řízení kolegia rektora a akademické rady školy, to je agenda, 

která má tendenci zabírat všechen čas, který má rektor k dispozici). Jde o novou školu, která 

akreditovala své vysokoškolské studijní programy před šesti lety a tehdy dostal stávající rektor 

od Akreditační komise uloženo , aby dohlédl na akademické prostředí začínající školy a to je 

úkol, který se Václav Hošek snaží plnit. 

Na prof. PhDr. Václavu Hoškovi , DrSc. , mi vždy imponovalo plné zaujetí pro to, čím se 

právě zabýval , pracovní síla a vytrvalost, bohatost invence a ochota ke spolupráci. Co více přát 

jubilantovi než ještě dlouhá léta takto aktivně prožívaného života , pohodu v osobním zázemí 

a pevné zdraví. 
František Man 

100 




	DSC01883
	DSC01884
	DSC01885
	DSC01886

